
 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 
Sede legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

1 

CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL CROTONESE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 29_2022 
 
Oggetto: Approvazione della proposta di aggiudicazione relativa alla procedura aperta per un Accordo 

Quadro relativo all’affidamento del “Servizio di movimentazione, ritiro, carico, trasporto e 

smaltimento finale dei fanghi biologici di depurazione e dei rifiuti palabili prodotti dagli impianti di 

depurazione delle acque reflue urbane ricadenti nei Comuni aderenti al Consorzio tra Comuni per la 

gestione del S.I.I. nel Crotonese”,  

 
Approvazione proposta aggiudicazione servizio  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
con Atto Dirigenziale n. 150 del 09/12/2021, è stato disposto: 

a) di approvare gli elaborati relativi alla procedura per l’esecuzione del “Servizio di 

movimentazione, ritiro, carico, trasporto e smaltimento finale dei fanghi biologici di 

depurazione e dei rifiuti palabili prodotti dagli impianti di depurazione delle acque reflue 

urbane ricadenti nei Comuni aderenti al Consorzio tra Comuni per la gestione del S.I.I. nel 

Crotonese”, 

b) che l’importo complessivo dell’accordo quadro servizio è di € 1.920.932,80 di cui € 1.318,80 

quali oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, suddiviso nei seguenti tre lotti: 

 

c) di espletare una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con 

il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri 

per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato mediante ribasso sull’importo a base di 

gara, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi ai sensi dell’art. 

97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

d) che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) è il Dott. 

Carmine Caratozzolo, responsabile dell’ufficio Appalti; 

e) che con convenzione rep.  N. 18 del 12/04/2017, questo Ente ha aderito alla Stazione 

Unica Appaltante (S.U.A), qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia 

di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo tra 

Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90; 

f) che la procedura è espletata in modalità interamente telematica sulla piattaforma per la 

gestione delle gare della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone 

all’indirizzo https://sua.provincia.crotone.it; 

LOTTO Importo a misura € Oneri della sicurezza € Importo complessivo € 

LOTTO 1  

Crotone 
1.334.200,00 94,20 1.334.294,20 

LOTTO 2  

Isola di Capo Rizzuto, Cutro 
315.770,00 376,80 316.146,80 

LOTTO 3 

Cirò, Strongoli, Verzino, San Nicola Dell’alto,  

Santa Severina, San M. Marchesato, Rocca Di Neto 

269.644,00 847,80 270.491,80 

COMPLESSIVO 1.919.614,00 1.318,80 1.920.932,80 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
0
6
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I

https://sua.provincia.crotone.it/


 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 
Sede legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

2 

g) che a norma di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e all’art. 3 del D.M. 

Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, si è proceduto alla pubblicazione del bando di 

gara sulla GUUE in data 14/12/2021, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 

145 del 17/12/2021, in data 22/12/2021 sui quotidiani “Il Riformista”, “Il Fatto 

Quotidiano”, “Il Giornale” ed. Sicilia-Calabria e “Il Corriere dello Sport” ed. 

Sicilia/Calabria, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC, sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sui rispettivi siti web istituzionali, stabilendo 

quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 17/01/2022 ore 12:00; 

h) in data 02/02/2022 è stata comunicata a mezzo avviso, pubblicato sulla piattaforma digitale 

della Sua – Cuc (https://sua.provincia.crotone.it/), la data della seduta di gara; 

Dato atto che entro la scadenza del 17/01/2022 ore 12:00, giorno e ora stabiliti per la scadenza del 

termine, sono state presentate n° 3 offerte; 

Visto il verbale della seduta pubblica del 03 febbraio c.a., anche se non materialmente allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’aggiudicazione del servizio in 

oggetto, da cui risulta prima classificata per: 

 il Lotto 1 

MKE Ecologistica SRL, con sede legale in via De Filippis, 69 – 88100 Catanzaro, con   P.IVA n. 

03408080798, avendo presentato una percentuale di ribasso di aggiudicazione del 31,116 %; 

 il Lotto 2 

MKE Ecologistica SRL, con sede legale in via De Filippis, 69 – 88100 Catanzaro, con   P.IVA n. 

03408080798, avendo presentato una percentuale di ribasso di aggiudicazione del 32,174 %; 

 il Lotto 3 

MKE Ecologistica SRL, con sede legale in via De Filippis, 69 – 88100 Catanzaro, con   P.IVA n. 

03408080798, avendo presentato una percentuale di ribasso di aggiudicazione del 31,142 %; 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del citato D.lgs 50/2016, la presente aggiudicazione 

diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara; 

Ritenuto, pertanto, poter procedere alla aggiudicazione dei tre Lotti, del servizio in oggetto, alla ditta 

MKE Ecologistica Srl, con sede legale in via De Filippis, 69 – 88100 Catanzaro, con   P.IVA n. 

03408080798, avendo presentato i ribassi come sopra elencato; 

Dato atto che la spesa per l’esecuzione del servizio verrà finanziata con le risorse di bilancio disponibili 

del Con.Ge.S.I.; 

Precisato che: 

 come indicato nel capitolato speciale di appalto, il tempo di validità del contratto è stabilito in 

dodici mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del Verbale di consegna del Servizio o di 

consegna anticipata sotto riserva di legge e comunque fino al raggiungimento dell’importo 

contrattuale; la Stazione Appaltante si riserva, inoltre, di affidare all’Appaltatore 

(“Aggiudicatario”) le prestazioni previste a base di gara agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto originario, fino ad un periodo ulteriore pari a 6 (sei) mesi e fino ad un massimo del 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
0
6
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 

Consorzio tra Comuni per la Gestione del Servizio Idrico Integrato nel Crotonese 
Sede legale: Via A. De Curtis n. 2 – 88900 Crotone 

E-mail: amministrazione@congesi.it -  Pec: amministrazione@pec.congesi.it 
Tel.: 0962.1923131 – Fax: 0962.1923135 - P. Iva: 03484480797 – N° REA 180170 

3 

20% dell’importo a base di gara, ai sensi di quanto prescritto all'art. 125, comma 1, lettera f) 

del d.lgs. 50/2016. 

 il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico 

esclusivo dell’appaltatore, a norma dell’art. 23 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 

Richiamato l’atto costitutivo del "Consorzio tra Comuni per la gestione del S.I.I. nel Crotonese" del 

21/01/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Presidente del Consorzio P.T.; 

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

Preso atto che il bando di gara recita testualmente: “si procederà all’aggiudicazione anche in presenza 

di una sola offerta”; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare la proposta di aggiudicazione, come da verbale redatto dalla commissione di gara nella 

seduta pubblica svoltasi in data 03 febbraio c.a., per l’affidamento del “Servizio di movimentazione, 

ritiro, carico, trasporto e smaltimento finale dei fanghi biologici di depurazione e dei rifiuti palabili 

prodotti dagli impianti di depurazione delle acque reflue urbane ricadenti nei Comuni aderenti al 

Consorzio tra Comuni per la gestione del S.I.I. nel Crotonese”, che anche se non materialmente 

allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di aggiudicare il servizio de quo alla ditta MKE Ecologistica SRL, con sede legale in via De Filippis, 69 

– 88100 Catanzaro, con P.IVA n. 03408080798, avendo presentato una percentuale di ribasso di 

aggiudicazione di: 

• 31,116 % per il LOTTO 1 

• 32,174 % per il LOTTO 2 

• 31,142 % per il LOTTO 3 

3) di dare atto che: 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7 del citato D.lgs 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà 

efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara; 

 la spesa per l’accordo quadro verrà finanziata con le risorse di bilancio disponibili del 

Con.Ge.S.I.;  

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carmine Caratozzolo; 

 i Direttori di esecuzione del Contratto verranno nominati con successivo atto della Stazione 

Appaltante; 

 il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

o sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del D.lgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, 

art. 1 Legge 190/2012 legge Anticorruzione”. 

 

Crotone, 17/02/2022 
                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
          Carmine Claudio Liotti 
           (Firmato digitalmente) 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
0
6
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


